Incipit epistula augustini ad licentium *P* epistula augustini ad licentium *AR* incipit epistula sancti augustini ad licentium *MP¹P²* augustinus ad licentium *C*. *Inscriptionem om. codd. et edd. praeter m, quae habet 'Licentio Augustinus'. 14 uix] Augustinus. Vix P repperio Prepperi// (ras. 1—2l.) P¹*

rationesque rimari, quae etiam si reddi possent, fidei tamen,
qua mihi credis, non eas debeo. nam et litteras tuas non per
eos accepi, per quos possem scripta redhibere. quae autem
petisti, ut peterem, curauit per epistulam, quantum pro-
mendum uidebatur; sed quid effecerim, tu uideris. quod si 5
nondum effectum est, uel, cum sciero, agam instantius uel,
cum rursus ipse admonueris. hactenus, quae huius uitae
uincula perstrepunt, tecum locutus sim; nunc paucis accipe
pectoris mei aestus de spe tua non transitoria, *quod* quodam
modo uia tibi patescat in deum. 10

- 2 Mi Licenti, etiam atque etiam recusantem et formidantem
compedes sapientiae timeo te rebus mortalibus ualidissime et
perniciosissime compediri. nam sapientia quos primo alliga-
uerit et exercitatoriis quibusdam laboribus edomuerit, soluet
postea liberatisque sese donat ad fruendum; et quos primo 15
temporalibus nexibus erudiuerit, post aeternis amplexibus
alligabit, quo uinculo nec iucundius nec solidius cogitari
quicquam potest. prima haec aliquantulum dura esse confiteor;
illa uero ultima nec dura dixerim, quia dulcissima sunt, nec
mollia, quia firmissima. quid igitur, nisi quod dici non 20

1 rationes que (eras.) ** (ri eras.?) | rimari *M* reddidi *A* credi,
m. 1 supra & reddi *R* possint *P* 2 qua* (m eras.?) *P* quam (m
exp. m. 2) *P*¹ 3 possum *P*¹ redire, m. 2 redibere *P*¹ reddere *R*
4 premenda, m. 2 petend*M* premendum *P*¹ (m. 2 petendum) *RP*² peten-
dum *P* 5 quid] si *R* si in ras. m. 2 *M* 6 scioro, corr. m. 1
sciero *P*² 7 ammonueris *M* (m. 2 admonueris) *A* actenus *A* 8 stre-
punt *A* sum *R* lr 9 pec**toris *P* mei aestus] maiae subse-
quente spatio 3—4 l. uacuo *M* mestis *A* mei certus, m. 2 mei aestus
certus *P*¹ despectua *M* de spe* (s eras.) tua *C* quod quodam modo
scripti; qd̄ dā modo *M* quodam modo *PCP*¹ (m. 2 quonam modo) *R* a
qd̄am, sed d ex corr. m. 1 (fuisse vid. u) et super a ras. (~ eras.?) *P*²
quod admodum *A* quonam modo cett. *edd.* 11 mi, m. 2 o mi *P* mihi
(hi exp.) *P*¹ militenti, m. 2 militanti *M* licenti/// (parua ras.) *P*
et] atque *R* 14 quidam, corr. m. 1 quibusdam *P* soluit *edd.*
praeter a 15 liberatique *A* dona *C* 16 eruditier postea *R* 17 alli-
gavit, m. 2 alligabit *PCP*¹ alligavit *M* alligat *edd.* *praeter* a qui, m. 2
quo *M* 18 quiquam, m. 2 quicquam *M* 20 firmissa, m. 2 firmissima *M*

potest, sed credi tamen et sperari et amari potest? uincula uero huius mundi asperitatem habent ueram, iucunditatem falsam; certum dolorem, incertam uoluptatem; durum laborem, timidam quietem; rem plenam miseriae, spem beatitudinis inanem. hisne tu inseris et collum et manus et pedes, cum et honoribus huiusce modi subiugari adfectas et facta tua non aliter fructuosa existimas et ambis inhaerere, quo non modo inuitatus, sed nec compulsus quidem ire debuisti?

3 Hic tu fortasse Terentiani serui mihi responsum dederis:

10 Ohe! tu uerba fundis hic, sapientia?

cape igitur, ut fundam potius quam effundam. aut si ego canto, tu autem ad aliam uocem saltas, nec sic quidem me paenitet. habet enim suam hilaritatem ipsa cantatio, etiam cum ad eam membra non mouet, cui plena caritatis modulatione cantatur. uerba quaedam in epistulis tuis me mouerunt, sed de his tractare, cum factorum uitaeque totius tuae cura excoquat, ineptum putauit.

10 Ter. Ad. 769

1 sed om. *P*² 2 modi, corr. m. 1 mundi *C* 3 uoluntatem *A*
 5 hisne] nec *A* inseres *PP*¹ 6 facta tua] fatua *P* 7 non] nam,
m. 2 non *P*¹ 8 nec *cum ras. super c* (~ eras.?) *M* 9 tu *om. P*
 terrentiani *MAP*¹ (r exp.) terrentiani *R* 10 ohe] o &, corr. m. 1
oh& P ohet *M* sapientiam *A a l* 12 sal*tas *P* nec] ne *PP*¹*P*²
 sic] si *A* me quidem sic *R* 14 *ad *P* plane *A* 15 can-
 tur *ex corr. m. 2; fuit cantant, quod in cantane (?) mutatum fuisse vid. M*
quaedam] quae] (dam in fine u. excidit) A quidem C me mouerunt]
*memorauerunt MA memorauerim CP*¹*P*² 16 uite q** (ue eras. vid.) *M*
*uitae quae AC uitae quae (a eras.) P*¹ cura *om.*, *m. 2 add. M* 17 ex-
*coquat, sed exc in ras. 4 l. (m. 1?) P exquoquat P*¹*P*² Explicit epistula
augustini P explicit epistula sancti augustini M explicit epistula sancti
augustini ad licentium P¹. Sequitur in MRP² et in omnibus edd. carmen
Licenti ad Augustinum missum, cuius uersiculos quosdam Augustinus
infra p. 86, 13—20 profert. quod carmen iam antiquitus hoc loco
insertum cum ad ipsam epistulam non pertinere appareat, euenit, ut
epistulae partes diuellerentur, in plerisque librī manu scriptis altera-
tantum pars exhibeatur, in aliis et in ed. a tres inde epistulae factae
sint. electo itaque carmine epistulae partes inter se coniunxi et carmen
subiungendum curauit.

4 Si uersus tuus momentis inordinatis peruersus esset, si suis legibus non staret, si mensuris inparibus aurem auditoris offendret, puderet te certe nec differres nec desisteres, donec ordinares, corrigeres, statueres, aequares uersum tuum descendendo et agendo artem metricam acerrimo studio et labore 5 quolibet. quid, cum inordinatus ipse peruerteris, cum legibus dei tui ipse non stas neque in agenda uita honestis tuorum uotis et huic ipsi eruditioni tuae concinoris, abiciendum post tergum putas et neglegendum? quasi prae sono linguae tuae sis tibi uilior et, incompositis moribus quod offendis aures 10 dei, leuius sit, quam si incompositis syllabis tuis grammatica suscenseret auctoritas. scribis:

O mihi transactos reuocet si pristina soles
laetificis aurora rotis, quos libera tecum
otia temptantes et candida iura bonorum
duximus Italiae medio montesque per altos!
non me dura gelu prohiberent frigora cano
nec fera tempestas Zephyrum fremitusque Borini,
quin tua sollicito premerem uestigia passu.
hoc opus ut iubeas tantum.

15

20

Me miserum, si ego non iubeo, si non cogo atque impero,
si non rogo ac supplico. sed si aures tuae aduersus meas
uoces clausae sunt, ori tuo pateant, pateant carmini tuo;
exaudi te ipsum, durissime, immanissime, surdissime. quo

13—20 = p. 91, 3—10

1 Incipit epistula augustini ad licentium *M* item epistula augustini ad eundem licentium *R* incipit epistula sancti augustini ad licentium. *P²* augustinus ad licentium *K* 2 aures *edd.* 3 desisteret *K* 4 corrigeres ordinares *R* 6 quod *M* peruerteres *M* 7 tui] tu *K* 8 ipse, corr. (*m. 1?*) ipsi *M* concinnis *M* postergum *M* 9 quā si *M* presono *R* tuae] et uoce *P²* 10 quod i offendis (i *exp. m. 1*) *P²* 11 syllabis] moribus sillabis (moribus *del.*) *K* 12 suscenseret ex suscenserat *K* 13 *K initia tantum uersuum habet:* o mihi trans actos. laetificis. otia temptantes. duximus italiae. non me dura. nec fera. quin tua. hoc opus *addita adnotacione* ut supra 17 non *ex nec m. 1 P²* 18 frimutusque *R* 21 si ante ego om. *M* 22 atque *P²* uoces meas *R* 24 exadite ipsum, corr. *m. 1* exaudi te ipsum *M* exaudite (e *ex corr.*) ipsum *K*

mihi linguam auream et cor ferreum? quibus ego non carminibus sed lamentationibus sufficiam plangere carmina tua, in quibus uideo, quam animam, quod ingenium non mihi liceat adprehendere et immolare deo nostro? expectas, ut
 5 ego iubeam, sis bonus, sis quietus, sis beatus; quasi quicquam mihi dierum gratius inlucescat, quam ut ingenio tuo fruar in domino, aut uere tu nescias, quod te esuriam et sitiam, aut non hoc ipso id carmine fatearis. reuoca animum, quo ista scripsisti; nunc mihi dic: 'Hoc opus ut iubeas
 10 tantum.' ecce iussum meum: da mihi te, si hoc opus est tantum; da domino meo te, qui omnium nostrum dominus est, qui tibi illud donauit ingenium. nam ego quid sum, nisi seruus tuus per ipsum et conseruus sub ipso?

5 An ipse non iubet? audi euangelium. stabat, inquit,
 15 Iesus et clamabat: Venite ad me omnes, qui labo-ratis et onerati estis, et ego uos reficiam. tollite iugum meum super uos et discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris, iugum enim meum lene est et
 20 sarcina mea leuis est. si haec non audiuntur aut usque ad aures audiuntur, expectasne, Licenti, ut Augustinus iubeat conseruo suo et non plangat potius frustra iubere dominum suum, immo non iubere, sed inuitare et rogare quodam modo, ut, qui laborant, reficiantur ab eo? sed uidelicet fortissimo
 25 et praefidenti collo iugum mundi iugo Christi est iucundius. qui si laborare nos cogeret, uide, quis cogeret, qua mercede

14 Ioh. 7, 37 15 Matth. 11, 28—30

1 non in carminibus (in del.) *K* 2 carmina tua plangere *R* 3 uidō *P²*
 4 licet, corr. *m.* 1 liceat *M* 5 bonorum, *super* norum *m.* ut uid. 1 *t*
 nus *M* quiddam *MP²* 7 certe *R* quid *codd.* qui *a* quam *cett.*
edd.; *scripsi* quod 10 ecce—tantum *om. P²* 12 est qui] est quid
(m. 2 del. d.) K quid ego *R* 13 conseruus] conseruus tuus *R*
 16 honerati *K* 17 qm *MR* quia *P²* *edd.* 19 animis *P²* leue *K a*
 20 leuis est] leuis *P²* audiantur, corr. (*m. 1?*) audiuntur *M* et *R*
 22 potus *K* 24 feciantur *K* fortissimo animo et *R* 26 nos *om. K*

cogeret. uade in Campaniam, disce Paulinum, egregium et sanctum dei seruum, quam grandem fastum saeculi huius tanto generosiore quanto humiliore ceruice ineunctanter excusserit, ut eam subderet Christi iugo, sicut subdidit; et nunc illo moderatore itineris sui quietus et modestus exultat. uade, 5 disce, quibus opibus ingenii sacrificia laudis ei offerat refundens illi, quicquid boni accepit ex illo, ne amittat omnia, si non in eo reponat, a quo haec habet.

6 Quid aestuas? quid fluctuas? quid imaginationibus mortiferarum uoluptatum aurem accommodas et auertis a nobis? men- 10 tiuntur, moriuntur, in mortem trahunt. mentiuntur, Licenti, 'sic nobis, sicuti optas, uerum ratione patescat, sic plus Eridano fluat'. non dicit uerum nisi ueritas: Christus est ueritas; ueni- 15 amus ad eum, ne laboremus. ut ipse nos reficiat, tollamus iugum eius super nos et discamus ab eo, quoniam mitis est et humilis corde, et inueniemus requiem animis nostris. iugum enim eius lene est et sarcina eius leuis est. ornari abs te diabolus quaerit. si calicem aureum inuenisses in terra, do- 20 nares illum ecclesiae dei. accepisti a deo ingenium spiritali- ter aureum et ministras inde libidinibus et in illo satanae propinas te ipsum! noli, obsecro; sic aliquando sentias, quam misero et miserando pectore haec scripserim, et miserearis iam mei, si tibi uiliuisti.

11—12 = p. 95, 6—7 13 I Ioh. 5, 6; Ioh. 14, 6 Matth.
11, 28—30

1 campania *K* egregium sanctumq; *R* 2 faustum (*prior* u *exp.*
m. 2) *M* huius seculi *R* 3 ceruicē *M* 4 iugo christi *R* sicut *m. 2*
s. u. K 6 opibus *R* ingenti *K* refundes, *m. 2* refundens *M*
7 illi] ei *R* *edd. praeter m* 8 haec] haec omnia *R* 9 inmagnitionibus,
corr. m. 1 imaginationibus *M* imaginibus *R* 10 metuuntur, *m. 2*
mentiuntur *K* 11 sic (*c exp. m. 2*) *M* 13 Christus est] christus
enī *R* quia christus est *P²* 14 ne om. *R* 15 eius] suum *R* quia *RP²*;
cf. p. 87, 17 16 animabus *edd.*; *cf. p. 87, 19* 18 calicem aureum si *R*
21 si *R* sentias *cum ras. super a M* Explicit epistula *M*.